. ..--:
:3D

o~-~ ..
N ~

, :

o
z:
o cn cn
11.1
u
~
D..

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Doc. Processado: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 025/2018

Data do Protocolo:
29/l l /20 18

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Data final para apreciação:
06/05/20 19

Altera a Lei Complementar n° 14, de 27 de novembro de 1996
(Institui o Código de Arborização Urbana Pública do Município
de Araraquara), para garantir maior proporcionalidade na
aplicação das sanções ali previstas.

-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei Complementar n° 025/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

Assunto: Altera a Lei Complementar n° 14, de 27 de novembro de 1996 (Institui

o Código de Arborização Urbana Pública do Município de Araraquara), para

garantir maior proporcionalidade na aplicação das sanções ali previstas.

Regime de tramitação: ordinário

Data final para apreciação: 6 de maio de 2019

Protocolo: 12059, de 29 de novembro de 2018

Araraquara, 29 de novembro de 2018

Valdemar a in, Neto Mouco
Dire or Legislativo
Matrícula 24.082

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei Complementar n° 025/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

PROC. --'-~:....L...l.~

C.M.

Assunto: Altera a Lei Complementar n° 14, de 27 de novembro de 1996 (Institui

o Código de Arborização Urbana Pública do Município de Araraquara), para

garantir maior proporcional idade na aplicação das sanções ali previstas.

Regime de tramitação: ordinário

Data final para apreciação: 6 de maio de 2019

Protocolo: 12059, de 29 de novembro de 2018

Araraquara, 29 de novembro de 2018

Valdemar a[tin~ Neto Mouco
Dire or Legislativo
Matrícula 24.082

-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. \)3

PROC.~
C.M.

OFÍCIO/SJC Nº 00353/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 28 de novembro de 2018

Pelo presente, tenho a sati sfação de encaminhar a Vossa Exce lência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei Complementar que altera a Lei Complementar nº

14, de 27 de novembro de 1996.

Trata-se de adequação pontual nas sanções estabelecidas no inciso 11 e §2º do

Art. 122 do Código de Arborização Urbana Pública do Município de Araraquara, de

modo a garantir maior proporcionalidade na aplicação das sanções ali previstas,

prevendo-se diferentes níveis de penalização de acordo a primariedade ou a

reincidência do infrator, inserindo, inclusive, mecanismos de capacitação pedagógica

sobre o t ema, para inf ratores primários, na expectativa de que a conscientização sobre

o tema o principal f ator de prevenção especial negativa do inf rator e prevenção geral

de condutas.

Assim, tendo em vista a f inalidade a que o Projeto de Lei se dest ina rá,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Va lho-me do ensejo para renovar. os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

-

PROC . ..,..-~-.....

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
C.M.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N• o 2 5 I 2 o 1 8
Altera a Lei Complementar nº 14, de 27 de

novembro de 1996.

Art. 1º O inciso 11 e o § 2º do art. 122 da Lei Complementar n9 14, de 27 de

novemb ro de 1996, passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 122 ....

11- poda drástica de vegetação de porte arbóreo:

a) multa no valor de 2 (duas) Unidades Fisca is do Município (UFM)

por exemplar de árvore e participação obr igatória em curso de

capacitação sobre o tema, na hipótese de ser a primeira conduta

praticada pelo agente, quando o infrator for primário;

b) multa no valor de 5 (cinco) Unidades Fiscais do Município (UFM)

para a primeira reincidência, com a dobra do va lor da multa da

infração anterior a cada nova reiteração da conduta, quando o

infrator for reincidente nas condutas descritas neste artigo.

§ 2º ·Ocorrendo a morte da espécime por decorrência de poda

drástica, às multas previstas nas alíneas do inciso 11 deste Artigo será

acrescido o valor de 10 (dez) Unidades Fisca is do Município (UFM) .

... "(NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AR A UARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de

~ .lJNIC PI

DESPACHOS

Processo n° 436/2018

Às Comissões collJ.p,etentes.
- ~~·:

Araraquara, ____ ,_1 ~-l..~·.,~ r....::....:=r.::.'-------

-....

'--'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

FLS. : fJ-/;Ipl f
PROC. )b
C.M. ' 'Ã -~

OFÍCIO Nº 745/2019

Ao
Exce lentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 08 de abril de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta ao
Ofício nº 029/2019-Dl, encaminhamos a Vossa Excelência o incluso expediente subscrito pelo
Senhor Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos- DAAE.

Na oportun idade, co locamo-nos à disposição para o que for
necessário.

Atenciosamente,

,_...

-Chefe r Gabinete-

RB. (G. 20.884/19)

'::-!)
~
í_f\

O:S:•
• . .(.\ .....
~
t~,
13:• ......
•.$)

($:'
($:1
(A
-...1
1'$)
1$)

:;g
s :;;;;:
~ =
~
~ =
~
~
::;;;:
f"'"

~
:;lõ
;;;
~

-·

.........-

~00:

araraquara

Of. 56/2019 Sup.

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67

www.daaeararaguara.com.br

Araraquara, 05 de abril de 2.019

À
Chefia de Gabinete
Prefeitura Municipal
Araraquara - SP

Ref.: Guichê 020.884/2019 - Solicitação de informações - Emissão de Parecer ao Projeto
de Lei Complementar no 025/2018.

Em atenção ao solicitado no expediente encaminhado a este
Departamento encaminhamos, abaixo, as informações em questão conforme segue:

Lei 873/2016-203 Notificações
195 Autos de Infração (multa)

Lei 883/2017-239 Notificações
114 Autos de Infração (multa)

Obs.: notificações emitidas em 2.017, 2.018 e 2.019.

Informamos, ainda, que a diferença observada entre as notificações
e os autos de infração (multas) refere-se a processos em fase de análise de defesa de
notificação da infração ambiental pela Diretoria de Gestão Ambiental, sendo que
deferimentos de defesa e recursos foram apenas 20 até a presente data (2.017 a 2.019).

Quanto ao disposto no segundo parágrafo do ofício O 1 0/2019 CP de
01 de março de 2.019, informamos que não há registro ou controle quanto à morte de
espécies em decorrência de poda drástica.

Sendo o que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

~:;;~~ .. '::;i.d(::::r.~.mkcJ em 05 / 04 / 2019 17 :Or~ ~o?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

REQUERIMENTO Número o 9 1 6 /2019

AUTOR: Vereador Paulo Landim

DESPACHO: PREJUDICADO

PROCESSO n° 436/2018

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Complementar n° 025/2018

INTERESSADO: Prefeitura do Município de Araraquara

ASSUNTO: Altera a Lei Complementar n° 14, de 27 de novembro de 1996 (Institui o
Código de Arborização Urbana Pública do Município de Araraquara), para garantir
maior proporcionalidade na apl icação das sanções al i previstas.

Nos termos do artigo 240-A do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro à Mesa vista, pelo prazo de 01 (um) dia, da proposição acima referida,
constante do Item n° 01 da Ordem do Dia da 11 oa Sessão Ord inária.

Sala de Sessões 'Plínio de e maio de 2019.

I.

FOLHA DE VOTAÇÃO

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Complementar nº 025/2018

AUTOR: Prefeitura do Município de Araraquara
Altera a Lei Complementar nº 14, de 27 de novembro de 1996

ASSUNTO:
(Institui o Código de Arborização Urbana Pública do Município
de Araraquara), garantir maior proporcionalidade

Nº
01

02

03

04

os
06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

para
aplicação das sanções ali previstas.

PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
Maioria absoluta- Votação nominal

VEREADOR
TONINHO DO MEL

EDIO LOPES

EDSON HEL

ELIAS CHEDIEK

DELEGADO ELTON NEGRINI

CABO MAGAL VERRI

GERSON DA FARMÁCIA

JÉFERSON YASHUDA

JOSÉ CARLOS PORSANI

ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

JULIANA DAMUS

LUCAS GRECCO

TENENTE SANTANA

SIM

~
-----
~v s~
-

Au5(
-
-
-
-
-
-
-
rJP<V

PAULO LANDIM s
RAFAEL DE ANGELI -
PASTOR RAIMUNDO BEZERRA -
ROGER MENDES -
THAINARA FARIA -

Sala de sessões Plínio Carvalho, ------t-8' -MA!1l-2'1U9--

NÃO
-
lfV

~f-
AI

kf((
tv
~
!V
rJ
tJ
!V
1\1

\](fÍA -
rv
rV
AI
AI

Primeiro Secretário Segundo Secretário

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

na